Para que o benefício da desoneração do IRPF continue a alcançar quantia 
equivalente ao dobro do novo salário mínimo, é crucial a aprovação do PL. 
Afinal de contas, é o reajuste do limite da faixa da tabela progressiva mensal 
sobre a qual incide alíquota zero para R$ 2.259,20 (dois mil duzentos e 
cinquenta e nove reais e vinte centavos) somado à incidência do desconto de 
25% sobre esse valor que garante que a fatia mensal desonerada do tributo passe 
a ser de R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais), montante 
equivalente ao dobro do salário mínimo vigente no corrente ano. 

Trata-se de medida focalizada que atenderá mais de 8 milhões de 
trabalhadores brasileiros com carteira assinada que recebem um salário 
mínimo. De fato, a opção pelo reajuste menor da faixa desonerada do IRPF